Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Arinos

Rodovia MG 202, km 407, Arinos/Buritis – Telefone: (38) 3218-7391
CEP: 38680-000 Arinos/MG - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 56, DE 10 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO DE SELEÇÃO  SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA AS FUNÇÕES DE
COORDENADOR PEDAGÓGICO, APOIO PEDAGÓGICO E APOIO SECRETARIA, ATENDIMENTO EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO, TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS/LÍNGUA PORTUGUESA NO PROJETO NORTEJA – CURSO
DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA – FIC INTEGRADO À EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS  ARINOS  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Elias Rodrigues de Oliveira Filho, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 1.152, de 14/12/2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 15/12/2020 torna
público a  3ª Retificação do Edital nº 39 de 22 de março de 2023, que trata das  normas referentes à abertura das
inscrições ao processo de seleção   simplificada para formação de cadastro de reserva para as funções de
Coordenador Pedagógico, Apoio Pedagógico e Apoio Secretaria, Atendimento Educacional Especializado, Tradutor e
Intérprete de Libras/Língua Portuguesa no projeto NORTEJA – Curso de Formação Inicial e Continuada – FIC
integrado à Educação de Jovens e Adultos - EJA.

1.No Anexo I- Cronograma, onde se lê:

ATIVIDADE DATA
Publicação do Edital 22/03/2023

Recurso contra o Edital via e-mail nortejaifnmg@gmail.com Até as 17 horas do dia
23/03/2023

Resultado dos recursos contra o Edital 24/03/2023

Inscrições das 08h do dia 24/03 até as 17
h do dia 10/04/2023

Resultado Preliminar das Inscrições 11/04/2023
Recurso ao resultado preliminar das inscrições via e-mail até às
17h. e-mail: nortejaifnmg@gmail.com

Até às 17 horas do dia
12/04/2023

Resultado Final das inscrições após Recurso 13/04/2023
Resultado preliminar da análise curricular 17/04/2023
Recursos contra a análise curricular via e-
mail: nortejaifnmg@gmail.com

Até às 17 horas do dia
18/04/2023

Resultado dos Recursos 19/04/2023
Homologação do resultado final após interposição de recursos 19/04/2023

2. Leia-se:

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital  28/03/2023

Recurso contra o Edital via e-mail nortejaifnmg@gmail.com  29/03/2023 até 17h.

Resultado dos recursos contra o Edital 30/03/2023

Inscrições  08:00h do dia 30/03/2023 até as
17:00h do dia 17/04/2023

Homologação das Inscrições  18/04/2023

Recurso contra a Homologação das Inscrições, para o e-
mail: nortejaifnmg@gmail.com  19/04/2023  até as 17:00h

Resultado da Homologação das inscrições após Recurso  20/04/2023

Resultado preliminar da análise curricular  28/04/2023

Recursos contra a análise curricular via e-mail:
nortejaifnmg@gmail.com  29/04/2023

Homologação do resultado final após interposição de
recursos  02/05/2023

Documento assinado eletronicamente por Elias Rodrigues Oliveira Filho, Diretor(a) Geral, em 11/04/2023, às
09:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1517193 e o código CRC
DB279A10.

Referência: Processo nº 23414.001155/2023-00 SEI nº 1517193

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0